INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Rua: Emílio Bertolini, 54 – Cajuru, Curitiba - PR | CEP 82590-300  - Brasil

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 1

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ DE 28 DE MAIO 2

DE 2020 3

 4

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, às treze horas, e cinquenta e 5

cinco minutos, por videoconferência, reuniu-se o Conselho Superior do IFPR, em reunião 6

extraordinária, sob a presidência do Reitor Odacir Antonio Zanatta, com a presença dos 7

seguintes conselheiros: Ana Claudia Radis,  Celso Luiz Buiar (suplente de Rafael 8

Poltronieri), Cleverton Juliano Alves Vicentini, Conrado Fonseca Lara, Dayane de Oliveira 9

Gomes, Frederick Nazario Moschikowich, Hian Carlos Gutzeit Brasil, Iara Aquino Henn,  10

José Barbosa Dias Júnior, Marcella Baziuk, Marcelo Estevam, Marcelo Mazzetto, Mateus 11

das Neves Gomes, Nilton Ferreira Brandão (substituto de Otávio Bezerra), Patrícia 12

Teixeira, Paulo Tetuo Yamamoto, Raquel de Oliveira Nascimento (suplente de Vanessa 13

Sorda Frason), Rodolfo Fiorucci, Silvana Aparecida Marcondi Silva, Tais Carvalho dos 14

Santos e Vanessa Vogt. Justificaram ausência: Irineu Mario Colombo, Otávio Bezerra, 15

Rafael Poltronieri e Vanessa Sorda Frason. Não justificaram ausência: Lineu Ferreira 16

Ribas, Maristela M. Carraro Bruneri e Sandra Cristina Ferreira. A reunião foi secretariada 17

por Danniel Antonietto Chagas, da Secretaria dos Órgãos Colegiados. O Presidente 18

iniciou a reunião e pontuou que a pauta é única, pois se trata de alteração no anexo I do 19

Estatuto do IFPR. Na Ordem do dia, no item 01, Homologação da Resolução ad 20

referendum nº 06/2020, referente às alterações no Anexo I, do estatuto do IFPR, que 21

atualiza os endereços dos campi e da Reitoria.  Processo: 23411.008593/2018-53, o 22

presidente apresentou a matéria e colocou-a em votação, que foi aprovada por 23

unanimidade. Finalizada a pauta, e sem mais informes, o presidente agradeceu a 24

presença de todos e deu por encerrada a sessão às quatorze horas e cinco minutos, da 25

qual eu, Danniel Antonietto Chagas, Assistente em Administração da Secretaria dos Órgãos 26

Colegiados, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pelo presidente e 27

demais presentes. 28

Odacir Antonio Zanatta 29

Ana Claudia Radis 30

Celso Luiz Buiar  31

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Rua: Emílio Bertolini, 54 – Cajuru, Curitiba - PR | CEP 82590-300  - Brasil

Cleverton Juliano Alves Vicentini 32

Conrado Fonseca Lara 33

Dayane de Oliveira Gomes 34

Frederick Nazario Moschikowich 35

Hian Carlos Gutzeit Brasil 36

Iara Aquino Henn 37

José Barbosa Dias Júnior 38

Marcella Baziuk 39

Marcelo Estevam 40

Marcelo Mazzetto 41

Mateus das Neves Gomes 42

Nilton Ferreira Brandão 43

Patrícia Teixeira 44

Paulo Tetuo Yamamoto 45

Raquel de Oliveira Nascimento 46

Rodolfo Fiorucci 47

Silvana Aparecida Marcondi Silva 48

Tais Carvalho dos Santos 49

Vanessa Vogt. 50